19. A  execução  orçamentária  do  exercício  de  2012 

encontra-se  devidamente  examinada,  tendo  sido  observado  equilíbrio 

entre  a  receita  arrecadada  e  a  despesa  realizada,  inclusive,  com 

economia  orçamentária  no  valor  de  R$  441.596,38  (quatrocentos  e 

quarenta  e  um  mil,  quinhentos  e  noventa  e  seis  reais  e  tr inta  e  oito  

centavos),  uma  vez  que  o  gestor  efetivamente  despendeu  abaixo  do 

montante autorizado.  Logo,  constata-se que o Tribunal  apresenta plena 

capacidade de cumprir todos os seus compromissos financeiros.

20. A  responsabil idade  fiscal  do  gestor,  bem  como  as 

criteriosas  estratégias  de  planejamento,  ecoam  dos  autos.  Observa-se 

que  a  Despesa  com Pessoal  deu-se  no  montante  de  R$  98.621.490,73 

(noventa  e  oito  milhões,  seiscentos  e  vinte  e  um  mil,  quatrocentos  e 

noventa  reais  e  setenta  e  três  centavos),  representando  o  percentual 

de  1,11%  da  receita  corrente  líquida  do  Estado,  o  que  restou,  por 

conseguinte,  abaixo  do  l imite  legalmente  permitido,  percentual  de 

1,23%  e  do  limite  prudencial,  percentual  de  1,17%.

[...]

previstas  na  Lei  de  Responsabilidade  Fiscal  (Lei  Complementar  nº 

101/2000),  conforme  Demonstrativo  de  Despesa  com  Pessoal  de  fls. 

31, devidamente publicada no Diário Oficial.

21. É salutar  enaltecer  que parte  relevante  das despesas 

desta  e.  Corte  de  Contas,  R$  29.108.780,31  (vinte  e  nove  milhões,  

cento  e  oito  mil,  setecentos  e  oitenta  reais  e  tr inta  e  um centavos),  foi  

destinada  exclusivamente  a  sua  atividade  finalística,  qual  seja,  o 

Controle Externo.

22. A  propósito,  a  preocupação  do  gestor  em  promover 

ações  voltadas  ao  controle  externo  representa  a  identidade  desta

[...]

avaliação de resultados de polít icas públicas  na área de transporte,  de 

modo  que  no  ano  de  2012  foram  implementadas  a  definição  de 

metodologia,  os  indicadores  e  os  parâmetros  para  análise  desses 

resultados,  já  resultando  em  uma  economia  de  R$14.466.267,08 

(quatorze  milhões,  quatrocentos  e  sessenta  e  seis  mil,  duzentos  e 

sessenta e sete reais e oito centavos.

31. No  que  pertine  à  visão  da  sociedade  em  relação  ao 

TCE  como  guardião  da  gestão  dos  recursos  públicos,  houve  resultado 

positivo  através da implantação do Sistema de Informação ao Cidadão, 

reestruturação do Portal do Tribunal de Contas do Estado